Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 231. — Original auf Pergament mit anhängendem, stark verletztem kleinerem Siegel der Stadt Wipperfürth in grünem Wachs; es scheint eine genaue Wieder-

a) eberen.

b) gevorwet.

c) vicesimo.

gabe des grösseren Siegels zu sein. Alte Signatur: N. XI nebst zwei kurzen Inhaltsangaben 16. u. 17. Jahrh.

24.

1429 Juni 13. — Erzbischof Dietrich von Köln erteilt dem Gerhard de Bercka die Erlaubniss zur Uebernahme der Pfarrerstelle in Wipperfürth trotzdem er im S. Apostelstifte bereits eine Priesterpfünde besitzt.

Theodericus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius apostolice sedis legatus. | Nuper decanus et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis nobis exposuerunt, quod licet ipsi volentes ecclesie parrochiali in Wypper|vorde nostre diocesis, per canonicum dicte ecclesie sanctorum Apostolorum ab antiquo gubernari consuete, de utili et ydonea persona providere, devotum nostrum Gerardum de Bercka dicte ecclesie sanctorum Apostolorum canonicum pro utraque ecclesiarum evidenti utilitate in rectorem dicte ecclesie parrochialis elegerint, tamen idem Gerardus^a, qui prebenda presbiterali in dicta ecclesia sanctorum Apostolorum extitit prebendatus, quodam statuto per ipsum in primordio assumptionis sue, ut asserit, eciam iurato, quo inter alia cavetur, ne canonici huiusmodi prebendis presbiteralibus prebendati ab eadem ecclesia ultra tempus in eo expressum se absentent, sibi obviante, dubitaret, se preter formam et tenorem dicti statuti non posse a dicta ecclesia absentare, et propterea nobis supplicarunt, ut ipsis et dicto Gerardo^b, qui eciam debitum sum ratione dicte prebende sue in huiusmodi absentia, ut accepimus, ex convencione prehabita per alium fieri procurabit, super premissis de optimo remedio quatinus expediret providere curaremus, Nos igitur ex pastoralis officii nostri debito providere attendentes huiusmodi ecclesiarum necessitatem et utilitatem et considerantes, quod, qui ecclesie utilitate abest, iuris interpretatione residere videatur, dictum statutum quoad personam dicti Gerardi, quamdiu ipsum regimini dicte parrochialis ecclesie preesse contigerit, ad cautelam relaxamus et huiusmodi iuramentum propter necessitatem et utilitatem predictas in melius commutantes, eidem Gerardo taliter et ex causa predicta abessendi et dictam ecclesiam parrochiam in salutem animarum parrochianorum eiusdem fideliter gubernandi tenore presencium auctoritate nostra ordinaria concedimus facultatem. Datum Colonie nostro sub sigillo feria secunda post beati Barnabe apostoli anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo nono.

Per dominum . . . Coloniensem

H. prepositus^c.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 232. — Original auf Pergament mit kleinem Bruchstück des abhängenden Siegels. Fast erloschene Rückaufschrift 15. Jahrh. ohne besondere Bedeutung.

a) Zwischen idem und Gerardus ein Strich auf Rasur.

b) Zwischen dicto u. Gerardo Strich auf Rasur; ebenso zwischen dicti und Gerardi.

c) Diese Unterschrift von anderer Hand.

25.

1429 Juni 30. — Der Official des Dompropstes und Archidiacons zu Köln überträgt nach dem freiwilligen Verzicht des Johannes von Linnich genannt Buntefeder die Pfarrei Wipperfürth dem vom S. Apostelstifte präsentirten Stiftsherrn Gerhard de Bercka.

Officialis prepositi et archidiaconi Coloniensis universis et singulis ecclesiarum parrochialium, capellarum et altarium rectoribus ceterisque presbiteris curatis et non curatis, clericis et notariis | publicis quibuscumque salutem in domino cum plena veritatis noticia subscriptorum. Presentato nobis discreto viro domino Gerardo de Bercka canonico ecclesie sanctorum | Apostolorum Coloniensis ad parochialem ecclesiam in Wypperfurde Coloniensis diocesis nostri archidiaconatus vacantem ad presens per liberam resignacionem domini Johannis de Lynghe alias Buntefeder novissimi rectoris eiusdem ecclesie per venerabiles dominos decanum et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum, ad quos dicte ecclesie presentacio, quociens eam vacare contingit, ex quo ad mensam capituli ibidem canonicè incorporata et unita existit, cum suis iuribus, fructibus et pertinenciis universis in usus et sustentacionem fratrum dicte ecclesie sanctorum Apostolorum convertendis spectare dinoscitur, supplicantes nobis, quatinus eundem presentatum concanonicum suum ad dictam ecclesiam admittere ac de eadem investire dignaremur. Nos itaque officialis, supplicacioni huiusmodi in iusticia annuentes ac tribus proclamacionibus in talibus fieri consuetis ex certis et rationabilibus causis pretermisissis, maxime cum dicta ecclesia in Wypperfurde per unum de canonicis ecclesie sanctorum Apostolorum quem predicti domini decanus et capitulum ad hoc duxerint eligendum et deputandum duntaxat regi et gubernari consuevit, memoratum dominum Gerardum de Bercka personaliter coram nobis in figura iudicii in ambitu ecclesie Coloniensis constitutum ad eandem ecclesiam parochialem in Wypperfurde admisimus et admittimus per presentes, ipsumque per libri tradicionem in nomine patris et filii et spiritus sancti investivimus et investimus, curam anymarum et custodiam reliquiarum eiusdem ecclesie sibi in animam suam committendo, recepto tamen prius ab eodem domino Gerardo corporali ad sancta dei ewangelia et per eum tactis ymagine crucifixi et scripturis sacrosanctis prestito fidelitatis iuramento consueto, videlicet, quod ex nunc in antea erit fidelis et obediens reverendissimo domino nostro archiepiscopo Coloniensi nec non domino nostro preposito et archidiacono ecclesie Coloniensis et eorum officialibus pro tempore existentibus in licitis et honestis, et quod inventa dicte ecclesie in Wypperfurde conservabit ac deperdita recuperabit pro posse et nosse. Quocirca vobis omnibus et singulis supradictis et cuilibet vestrum in solidum precipiendo mandamus, quatinus dictum dominum Gerardum cum desuper requisiti fueritis seu aliquis vestrum fuerit requisitus in et ad corporalem eiusdem ecclesie possessionem immittatis et inducatis cum sollempnitatibus debitis et consuetis. In-

super moneatis auctoritate nostra omnes et singulos utriusque sexus homines ad quos fructuum et reddituum ac aliorum iurium quorumcumque eiusdem ecclesie assignacio seu exhibicio spectat et pertinet, quatinus prefato domino Gerardo tanquam vero et canonico rectori eiusdem ecclesie de huiusmodi fructibus et redditibus, prout consuetum est, respondeant et satisfaciant suis loco et tempore debitum et consuetis, alioquin contrarium facientes, sex dierum canonica monicione premissa, quorum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies pro tercio et peremptorio termino ipsis et eorum cuilibet prefigimus et assignamus, quos nos ex tunc propter hoc in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatos publice nuncietis et teneatis, nisi medio tempore causam coram nobis pretendant rationabilem, quare ad premissa minime teneantur parte altera ad hoc legitime vocata. In quorum omnium fidem et testimonium premissorum sigillum officialitatis curie nostre maius presentibus est appensum. Actum et datum anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo nono die iovis ultima mensis iunii hora causarum de mane consueta.

Scriptum per me Wilhelmum de Gher. notarium communem.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 232. — Original auf Pergament mit Pressel, Siegel ab. Rückaufschrift 15. Jahrh.: „Littere domini Gerardi super ecclesia in Wippervorde videlicet presentacio et institutio“; Signatur 17. Jahrh.: N. XIV.

26.

1429 Juli 7. — Das Kapitel von S. Aposteln schliesst mit dem Stifftsherrn Gerhard de Bercka einen Vertrag über die Verwaltung der Pfarrstelle zu Wipperfürth.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo vicesimo nono indicione septima die vero septima mensis iulii hora terciarum vel quasi, pontificatus | sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providencia pape quinti anno duodecimo in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presencia personaliter constituti, domino decano pro tunc absente, venerabiles viri domini Heynmannus de Smalenberg, Conradus de Ulma, Giso Utenwerde, Wilhelmus de Stipite, Iohannes Deghen, Henricus de Vynhusen, Iohannes de Molentino, Anthonius Peregrini de Susato, Iohannes de Stummel et Godfridus Scholer de Tytz canonici ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis in loco seu domo capitulari eiusdem ecclesie capitulariter congregati et capitulum dicte ecclesie facientes et, ut asseruerunt, representantes ex una, et dominus Gerardus de Bercka canonicus prebendatus eiusdem ecclesie ac regens parrochiam ecclesiam in Wippervoerde Coloniensis diocesis nomine decani et capituli prefati; quibus sic constitutis prefati domini de capitulo quasdam convencionem et concordiam amicabilem inter dominos decanum et capitulum et Gerardum de Bercka canonicos dicte ecclesie sanctorum Apostolorum prefatos de et super regimine prefate ecclesie parrochialis in Wipper-

voerde factas et ordinatas atque conceptas iuxta tenorem cuiusdam papiri
 1429 Juli 7. cedule conscripte et per dominum Godfridum Scholer supradictum de verbo
 ad verbum ibidem alta et intelligibili voce in presencia dicti domini Gerardi
 et eo ad infrascripta consenciente perlecte, non vi, dolo neque metu intervenientibus
 set sponte et libere, ut asseruerunt, inierunt. Cuius quidem cedule tenor
 sequitur de verbo ad verbum et est talis: „Hec est convencio inter dominos
 decanum et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis ex una et
 dominum Gerardum de Bercka canonicum prebendatum eiusdem ecclesie ex
 alia partibus de et super regimine ecclesie parrochialis in Wippervoerde Coloniensis
 diocesis facta. (§ 1. *Verpflichtung des Pfarrers zur Wahrung des Besitzstandes und zur Tragung aller Lasten.*) In primis prestito per supradictum
 dominum Gerardum de Bercka iuramento in talibus prestari solito et consueto iuxta
 tenorem iuramenti in libro ewangeliorum dicte ecclesie sanctorum Apostolorum descripti¹
 concorditer convenerunt, in hunc modum videlicet, quod prefatus dominus Gerardus
 tenebit dictam ecclesiam tamquam incorporatam prefatis dominis decano et capitulo
 ad eorum mensam cum omnibus et singulis suis consuetis emolumentis et supportabit
 omnia et singula onera prefate ecclesie parrochialis tam in decimis quam procuracionibus
 incumbencia. (§ 2. *Uebnahme der Seelsorge auf neun Jahre mit Residenzpflicht.*)
 Item prefatus dominus Gerardus in prefata parrochiali ecclesia personaliter
 residebit, curam animarum et custodiam reliquiarum, prout sibi ab archidiacono
 loci commissum extitit, geret ad novem annos continuos incipientes
 1429 Juni 25. currere in crastino nativitatis beati Iohannis Baptiste proxime ante datam
 presentis instrumenti publici transacto. (§ 3. *Geldzahlung des Kapitels an den Pfarrer.*)
 Preterea dicti domini decanus et capitulum dabunt prefato domino Gerardo
 distinctis vicibus infrascriptis triginta duos florenos renenses, quolibet floreno
 pro tribus marcis et quinque solidis monete coloniensis communiter currentis
 computando; quorum quidem triginta duorum florenorum dabunt sibi sedecim
 quamprimum idem dominus Gerardus venerit ad residenciam personalem dicte
 ecclesie in Wippervoerde et deinceps alios sedecim florenos infra dimidium annum
 extunc immediate sequentem, tali condicione adiecta, quod si prefatus dominus
 Gerardus ante completum elapsum prefatorum novem annorum decederet, extunc
 pro rata temporis vite sue dictorum novem annorum debitam porcionem
 predictorum triginta duorum florenorum obtinebit et aliam residuam porcionem
 pro rata temporis similiter competentem eo de medio sublato per dictos novem
 annos manufideles ipsius domini Gerardi refundent et restituent dominis de
 capitulo supradictis. (§ 4. *Investitur auf Kosten des Kapitels.*) Item condicionatum
 extitit, quod supradicti domini decanus et capitulum procurabunt domino Gerardo
 supradicto investituram de dicta ecclesia parrochiali libere et absolute eorum
 expensis. (§ 5. *Erzbischöfliche Dispens von der Verpflichtung, als Priesterkanonikus in Köln zu residiren, auf Kosten des Kapitels.*)² Item iidem domini decanus et capitulum
 procurabunt et ordinabunt suis eciam expensis supradicto domino Gerardo

1) S. unten no. 38.

2) Eine solche Dispensurkunde s. oben no. 24.

dispensacionem a reverendissimo in Christo patre et domino domino archiepiscopo Coloniensi super iuramento de residendo apud dictam ecclesiam sanctorum Apostolorum occasione prebende sue sacerdotalis prestito. Item debitum huiusmodi prebende sacerdotalis dicto domino Gerardo incumbens dicti domini decanus et capitulum ad se recipient et eorum expensis fieri procurabunt. (§. 6. *Herstellung des baufälligen Pfarrhauses auf Kosten des Stiftes und des letzten Pfarrers.*) Item quia domus dicte parrochialis ecclesie in Wippervoerde tecto et parietibus ruinoso extitit, propterea condicionatum est, quod dicti domini decanus et capitulum una cum domino Iohanne Buntefeder, qui eiusdem ecclesie parrochialis novissimus rector extitit, ordinabunt et disponent inter se taliter quantocius fieri poterit, quod dicta domus dotis ad debitam structuram quoad tectum et parietes ponatur, et in tali vel consimili structura antedictus dominus Gerardus eandem conservabit et tempore dimissionis ecclesie relinquet. (§. 7. *Absetzbarkeit des Pfarrers bei Pflichtverletzung.*) Item dicti domini decanus et capitulum poterunt dictum dominum Gerardum demeritis ipsius, quod absit, exigentibus de regimine dicte ecclesie ad eorum beneplacitum revocare. — Super quibus omnibus et singulis prenarratis supradicte partes hincinde videlicet tam dominus Gerardus quam dicti domini de capitulo pecierunt a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica sibi in meliori forma fieri instrumentum aut instrumenta ad dictamen cuiuslibet sapientis, facti tamen substancia non mutata. Acta sunt hec Colonie sub anno, indiccione, mense, die, hora, pontificatu et loco quibus supra presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Syfrido Hunen predictae ecclesie sanctorum Apostolorum vicario et Winando de Ubach monasterii ad Vivarium extra muros Colonienses officiante presbiteris, testibus fidedignis ad premissa vocatis pariter et rogatis.

[Notariatszeichen]^a Et ego Everhardus Snelle de Lippia [etc. wie unten in no. 27.]

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 232. — Original auf Pergament mit Rückaufschrift 15. Jahrh.: In Wyppervoerde. Instrumentum super concordia inter decanum et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis et dominum Gerardum de Bercka canonicum eiusdem ecclesie super regimine ecclesie parrochialis in Wippervoerde. Signatur 17. Jahrh. „N. XV.“

27.

1437 November 9. — Das Kapitel von S. Aposteln schliesst mit dem Priester Volmar von Hilden aus Attendorf einen Vertrag über die Verwaltung der Pfarrstelle zu Wipperfürth.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod anno a nativitate eiusdem domini millesimo quadringentesimo | tricesimo septimo indiccione prima secundum stilum et

a) Die folgende Beglaubigung von gleicher Schrift wie der Text.

1437 Nov. 9. consuetudinem scribendi civitatis et diocesis Coloniensis mensis novembris die nona de mane hora decima | vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno septimo, in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presencia personaliter constituti venerabiles et honorabiles domini Conradus Ludekynck decanus, Conradus de Ulma, Thomas Vrede de Kempen, Wilhelmus de Stipite, Iohannes de Sibergh, Wilhelmus Wall, Iohannes de Arwilre, Iohannes Degen, Henricus Vynhusen, Petrus de Stralen, Iohannes de Molendino, Iohannes de Stummel, Anthonius Peregrini de Susato, Iohannes Cabebe de Urdingen, Iohannes de Wydenvelt, Gotfridus Scholer de Tijtz, Petrus Bau, Iacobus van der Straten, Iacobus de Horst scolasticus et Gobelinus Mey canonici ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis in domo capitulari dicte ecclesie ad sonum campane propter ea congregati et capitulum eiusdem ecclesie facientes ex una, et discretus vir dominus Wolmarus de Helden de Attendarn presbiter Coloniensis diocesis de et super arrenda sive regimine parrochialis ecclesie in Wyppervorde dicte diocesis partibus ex altera; quibus taliter constitutis decanus et domini de capitulo antedicto quasdam convencionem et concordiam amicabilem inter dominos decanum et capitulum necnon dominum Wolmarum antefatos de et super regimine dicte parrochialis ecclesie in Wippervorde factas, ordinatas atque conceptas iuxta tenorem cuiusdam papiri cedulae conscripte ac ibidem exhibite, necnon de verbo ad verbum alta et intelligibili voce in presencia dicti domini Wolmari et eo ad infrascripta consenciente perlecte, non vi, dolo neque metu interveniente sed sponte ac libere, ut asseruerunt, mutuo inierunt. Cuius quidem cedulae tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: Contractus initus per et inter venerabilem et honorabiles viros dominos decanum et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis ex una et discretum virum dominum Wolmarum de Helden de Attendarn presbiterum Coloniensis diocesis de et super arrenda sive regimine parrochialis ecclesie in Wyppervorde dicte diocesis partibus ex altera. (§. 1. *Allgemeine Pflichten des Pfarrers.*) Primo enim prefatus dominus Wolmarus dictam ecclesiam parrochiam regeret et gubernabit eique in divinis laudabiliter deserviet sic et taliter, quod dicti domini decanus et capitulum propterea a parrochianis dicte ecclesie nullas penitus habeant sive audiant querelas aut aliqua dampna, incommoda et detrimenta inde paciantur aut sustineant. (§. 2. *Abgaben und Leistungen an das Stift.*) Item dictus dominus Wolmarus omnes et singulos fructus, redditus, proventus, obvenciones et emolumenta dicte ecclesie percipiet et propterea dictus dominus Wolmarus singulis annis prefatis dominis decano et capitulo in festo nativitatis beati Iohannis baptiste aut infra quindenam exposit immediate sequentem realiter persolvat, tradet et assignabit viginti quinque florenos renenses quolibet floreno pro tribus marcis et quinque solidis pagamenti coloniensis computato. (§. 3. *Verpflichtung des Pfarrers zur Tragung aller Zehnten und Lasten ohne Beihilfe des Stiftes.*) Item idem dominus Wolmarus se solo quascunque decimas impositas seu imposterum imponendas ratione dicte ecclesie parrochialis persolvat et cum hoc omnia et singula alia onera dicte ecclesie quancumque et qualitercunque incumbencia solus sup-

1487 Nov. 9. portabit, nullum subsidium a capitulo predicto propter premissa petendo. (§. 4. *Lebenslängliche Amtsdauer bei tadelloser Verwaltung.*) Preterea condicionatum existit inter dictas partes, quod memorati domini decanus et capitulum dictum dominum Volmarum in regimine^a dicte ecclesie ad dies vite sue tolerabunt nec eundem ab huiusmodi regimine quoquomodo ammovebunt aut revocabunt, nisi in regimine dicte ecclesie defectuosus repertus fuerit et eius demerita quoad exercicium cure dicte ecclesie id exegerint. (§. 5. *Verpflichtung zur Wiedererwerbung einer dem Stifte vorenthaltenen Kornrente aus der Mühle zu Wipperfürth.*) Item dictus dominus Volmarus bona et sincera fide, dolo et fraude penitus cessantibus, promisit dictis dominis decano et capitulo ecclesie predictae et michi notario publico infrascripto stipulantibus et recipientibus, novem maldra siliginis que dicta parochialis ecclesia in Wippervorde a molendino ibidem habere consuevit, iam aliquamdiu ab eadem per dominos terre et eorum officiatos alienata, velle totis viribus et conatibus suis efficere et procurare, quod huiusmodi novem maldra ad dictam ecclesiam parochialem realiter et effectualiter revertantur; et in casu, quo dictus dominus Volmarus hoc modo premissis procuraverit, extunc idem dominus Volmarus habebit singulis annis quibus dicte ecclesie prefuert et eam in divinis rexerit de dictis novem maldris tria maldra, residua sex maldra siliginis antedictus dominus Volmarus singulis annis una cum vigintiquinque florenis renensibus aut eorum verum valorem pro eisdem realiter et effectualiter infra civitatem Coloniensem suis periculo, laboribus et expensis dictis dominis presentabit. (§. 6. *Verpflichtungen des Pfarrers nach Erlangung einer Pfründe im S. Apostelstifte.*) Item condicionatum existit in casum et eventum quo prefati domini decanus et capitulum ullo umquam tempore antedicto domino Volmaro prebendam dicte ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis contulerint, quod extunc post huiusmodi prebende collacionem et annorum expectancie expirationem sepedictus dominus Volmarus ab huiusmodi sex maldris siliginis et vigintiquinque florenis renensibus predictis erit absolutus et apud supradictam ecclesiam parochialem ad dies vite sue residebit eam gubernando et regendo ut supra premittitur, salvo tamen, quod idem dominus Volmarus extunc deinceps singulis annis viginti maldra avenae ad presencias dominorum canonicorum predictorum infra civitatem Coloniensem presentabit aut eorum verum valorem persolvat pro eisdem. (§. 7. *Verpflichtung zur Instandhaltung der Kirchengebäude und der Ländereien.*) Item edificia dicte parochialis ecclesie in bona structura ac agros atque prata eiusdem in bona ac debita cultura conservabit et sic etiam tempore dimissionis relinquet. (§. 8. *Investitur auf gemeinschaftliche Kosten des Kapitels und des Pfarrers.*) Item, quod si contigerit^b, dictum dominum Volmarum per supradictos dominum decanum et capitulum archidiacono ecclesie Coloniensis ad prefatam parochialem ecclesiam in Wippervorde pro investitura presentari, quod tunc littere huiusmodi investiture communibus expensis ipsorum dominorum decani et capituli et Volmari expedientur. (§. 9. *Der Vertrag tritt am 24. Juni 1438 in Kraft.*) Item annus arrendacionis huiusmodi incipiet anno domini mille-

a) regimen.

b) *Verbessert aus 'contingerit'.*

Nov. 9. simo quadringentesimo xxx octavo in festo nativitatis beati Iohannis baptiste.⁴
 — Promiserunt insuper partes prefate hincinde ad manus mei notarii solempniter stipulantis et recipientis vice et nomine omnium et singulorum quorum interesse poterit, contenta et narrata in suprainserta convencionis cedula firmiter et inviolabiliter observari. Super quibus omnibus et singulis pre-narratis supradiote partes hincinde pecierunt a me notario publico unum vel plura publicum seu publica sibi fieri instrumentum seu instrumenta in meliori forma ad cuiuscumque dictamen sapientis, facti tamen substancia non mutata. Acta sunt hec Colonie sub anno, indiccione, mense, die, hora, loco et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Conrado Roide et Amplonio de Bercka vicariis in predicta ecclesia sanctorum Apostolorum, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis fidedignis.

[*Notariatszeichen.*]^a Et ego Everhardus Snelle de Lippia clericus Coloniensis diocesis publicus imperiali auctoritate et approbatus notarius quia premissis omnibus et singulis dum sic, ut prefertur, agerentur et fierent una cum prenominatis testibus presens interfui eaque realiter fieri vidi et audiui ideoque hoc presens publicum instrumentum manu aliena fideliter ingrossatum exinde confeci et in hanc publicam formam redegei signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi atque subscripsi ad hoc vocatus, rogatus et requisitus in fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 237. — Original auf Pergament mit Notariatszeichen; auf der Rückseite gleichzeitige Aufschrift: ‚Pro capitulo‘, von einer späteren Hand 15. Jahrh.: ‚Instrumentum concordie super regimine ecclesie parochialis in Wippervorde inter dominos decanum et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum et dominum Volmarum de Helden de Attendorn‘. Archiv-Signaturen 17. Jahrh.: ‚Wipperfurdt. N. XVI. — Ein zweites Exemplar der Urkunde ist von anderer Hand geschrieben, auch stimmen darin die Schriftzüge der notariellen Beglaubigung nicht mit denen des Textes überein, andere Abweichungen jedoch beschränken sich auf orthographische Besonderheiten.

28.

1439 December 2, Köln, S. Aposteln. — Das Kapitel von S. Aposteln überträgt dem Priester Volmar von Helden aus Attendorn das durch den Tod Heinrichs von Vynhusen erledigte Kanonikat und ermächtigt ihn zugleich, sich durch den Archidiakon mit der Pfarrstelle zu Wipperfürth investiren zu lassen.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod anno a nativitate domini eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo nono indiccione tercia secundum | stilum et con-

a) Die folgende Beglaubigung stimmt mit der Handschrift des Textes überein.

1499 Dec. 2. suetudinem scribendi civitatis et diocesis Coloniensis, die vero mercurii secunda-
 mensis decembris de mane hora terciarum vel quasi, pontificatus sanctissimi
 in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina | providencia pape
 quarti anno suo nono, in loco seu domo capitulari ecclesie sanctorum Aposto-
 lorum Coloniensis venerabilibus et circumspectis viris dominis Conrado Lude-
 kingk decano, Conrado de Ulma, Iohanne de Siberg, Iohanne de Arwilre,
 Iohanne Deghen, Wernero Vyncke, Iohanne Kirdorp, Anthonio Peregrini,
 Iohanne Cabebe, Iohanne de Wydenvelt, Gotfrido Scholer, Petro Bau, Iacobo
 de Strata, Petro (de) Prumia, Gobelino Mey, Iacobo de Horst scolastico,
 Petro Waldorp, Henrico Vrijdach, Theoderico Randenrode et Iordano de
 Mallant canonicis dicte ecclesie capitulariter congregatis ipsisque ibidem ex
 causis infrascriptis ex una et honorabili viro domino Volmaro de Hielden de
 Attendarn presbitero Coloniensis diocesis partibus ex alia in mei, notarii publici
 et testium infrascriptorum insimul constitutus presencia dictus dominus Vol-
 marus inter alia exposuit, se intellexisse, quod prefati domini decanus et capitu-
 lum noviter, videlicet die iovis proxime preterita que erat vicesima sexta
 novembris quosdam canonicatum et prebendam ipsius ecclesie per obitum
 quondam Henrici de Vynhusen dum vixit eiusdem ecclesie canonici tunc va-
 cantes sibi, licet absentis, auctoritate ordinaria contulissent et de eisdem sibi
 providissent, quas collacionem et provisionem ipse dominus Volmarus expresse
 ratificavit et approbavit ac peciit, se ad possessionem corporalem, realem et
 actualem eorundem canonicatus et prebende secundum consuetudinem dicte
 ecclesie admitti et, quatinus oportunum foret, eosdem sibi denuo conferri et
 de eisdem provideri. Super quibus prefati domini decanus et capitulum, pre-
 habita aliquali deliberacione, dicte petitioni annuentes, dictos canonicatum
 et prebendam sic, ut premittitur, per obitum ipsius quondam Henrici vel
 alio quovismodo aut ex alterius cuiuscumque persona vacantes eidem domino
 Volmaro hoc humiliter petenti denuo contulerunt et de eisdem per ipsum
 dominum decanum per birreti capitis sui impositionem melioribus modo et
 forma quibus potuerunt dicta auctoritate providerunt et recepto ab eo iura-
 mento per canonicos eiusdem ecclesie in recepcione et admisione suis iurari
 consueto, in libro ewangelii dicte ecclesie descripto¹, quod ipse dominus
 Volmarus alta voce de verbo ad verbum recitavit et iuravit, ipsum dominum
 Volmarum ad possessionem eorundem canonicatus et prebende, salvis statutis
 et consuetudinibus ipsius ecclesie et iure alterius cuiuscumque, receperunt et
 admiserunt, stallum sibi in choro et locum in capitulo per prefatum domi-
 num Henricum Vrijdach eorum concanonicum in latere prepositi assignarunt
 et assignari fecerunt. Et continuo eisdem decano et capitulo asserentibus,
 quod ecclesia parochialis in Wippervoerde^a, ipsis et dicte eorum ecclesie

a) Durch Umstellungszeichen aus ecclesia in W. parochialis.

1) Dieses Evangelienbuch befindet sich jetzt im Stadtarchiv zu Köln, Handschriften AB no. 244. Es ist ein Codex von 250 Blättern Perg. in 4^o, angelegt im Anfange des 13. Jahrh., mit vielen späteren Zusätzen. Die Eidesformeln mit den Evangelienanfängen sind Blatt 236 ff. von einer Hand 15. Jahrh. nachgetragen.

Dec. 2. dudum incorporata, ab antiquo regi et gubernari consueverit per canonicum prebendatum dicte ecclesie in et ad eandem per ipsos presentatum et institutum, et propterea ipsi domini decanus et capitulum, volentes dicte ecclesie parrochiali in Wippervoerde, que noviter per obitum quondam Gerardi de Bercka, eciam dum vixit dicte ecclesie canonici, vacabat, providere, eidem domino Volmaro presentacionem tunc debito tempore de persona sua tamquam habili et ydonea factam sub eorum sigillo sigillatam tradiderunt ad effectum, ut ipse se ad eandem per loci archidiaconum institui et investiri faceret et procuraret. Et nichilominus ipsum eciam de novo ibidem ex habundanti cautela ad dictam ecclesiam parrochiale, sive per obitum dicti quondam Gerardi vel alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona vacaret, per dictum loci ordinarium instituendum presentarunt, offerentes, se sibi desuper tradere litteras oportunas; quas eciam presentaciones idem dominus Volmarus ratas habens et gratas earum vigore sic quantocius fieri posset, se in et ad dictam parrochiale ecclesiam institui et investiri facere, premissis proclamacionibus et aliis iuris solemnitatibus promisit et habita institutione dictam ecclesiam, apud eandem personaliter residendo, iuxta formam contractus alias (inter) dictos dominos decanum et capitulum ac ipsum de anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo die nona mensis novembris¹ super regimine et gubernacione dicte ecclesie et quibusdam aliis ibidem expressis (initi) fideliter et legaliter regere et gubernare, sic quod ipsi domini decanus (et) capitulum exinde nullas querelas a parrochianis sive aliis perciperent². Et sic apportato huiusmodi ewangelii libro idem dominus Volmarus iuramentum solitum et consuetum per pastores dicte ecclesie in Wippervoerde iurari in fine dicti libri descriptum³ de^b verbo ad verbum in presencia huiusmodi capituli publice et alta voce recitavit et tactis sacrosanctis ewangeliiis omnia et singula in dicto iuramento descripta pro posse et nosse facere et adimplere promisit et iuravit. Promisit eciam idem dominus Volmarus et iuravit, dictos suos canonicatum et prebendam ac ecclesiam parrochiale predictam sine voluntate et consensu expressis dictorum dominorum decani et capituli ac contra eorum voluntatem non permutare sive in dampnum dicte ecclesie sanctorum Apostolorum quovis quesito colore alienare neque simpliciter vel ex causa huiusmodi permutacionis resignare et hoc sub pena mille florenorum renensium pro una reverendissimo domino archiepiscopo Coloniensi et pro reliqua medietatibus dictis dominis decano et capitulo applicandorum. Et si, quod absit, ipse dominus Volmarus forsam in futurum propter senium vel aliam sui corporis debilitatem aut alias supervenientes causas ipsum legitime excusantes ad regimen et gubernacionem ipsius parrochialis ecclesie inutilis redderetur, placuit ipsis dominis decano et capitulo, quod tunc huiusmodi parrochiali ecclesie in manibus eorum de simili eorum consensu et voluntate expressis renunciare posset, dolo et fraude cessantibus. Dicte eciam partes dictum contractum, sic, ut prefertur, initum

a) ad ad.

b) de de.

1) *Vgl. oben no. 27.*2) *Vgl. §. 1 des Vertrages vom 9. November*

1437.

3) *Die Eidesformel ist unten no. 38 mitgetheilt.*

hincinde innovarunt et observare promiserunt. Super quibus omnibus et singulis prenarratis suprascripte partes hincinde pecierunt a me notario publico infrascripto sibi in meliori forma fieri unum publicum instrumentum aut plura publica instrumenta ad dictamen sapientis cuiuslibet, facti tamen substantia non mutata. Acta fuerunt hec Colonie sub anno, indicione, mense, die, hora, loco et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem discretis viris Hermanno Lippoldesbergh clerico Padeburnensis diocesis et Sandero Konynxhoven clerico Coloniensi testibus fidedignis ad premissa vocatis pariter et rogatis.

[*Notariatszeichen*]^a. Et ego Everhardus Snelle de Lippia clericus Coloniensis diocesis publicus sacra imperiali auctoritate et approbatus notarius, quia premissis omnibus et singulis dum sic, ut prefertur, agerentur et fierent una cum prenomatis testibus presens interfui eaque taliter fieri vidi et audivi ideoque hoc presens publicum instrumentum manu aliena, me aliis interim legitime occupato negociis, fideliter scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi atque subscripsi in fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum rogatus et requisitus.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 237. — Original auf Pergament mit Notariatszeichen; auf der Rückseite von einer Hand 15. Jahrh.: ‚Super ecclesia in Wyppervorde qualiter dominus Volmarus de Hielden collata sibi prebenda per obitum quondam H. Vynhuß ipsam ecclesiam ad presentacionem capituli accepturus iuravit et sub pena promisit eam non permutare etc.‘ Signatur 17. Jahrh.: ‚N. XVII‘.

29.

1449 Juli 24. — Herzog Gerhard von Jülich und Berg Graf zu Ravensberg bestätigt der Stadt Wipperfürth auf ewige Zeiten die Schenkung der gesammten Accise, welche ihr sein Oheim Herzog Adolf zur Aufbesserung nach erlittenem Brandschaden überlassen hatte.

Wir Gerhardt von gotz gnaden hertzoge zu Gulich zo dem Berge und greve zo Ravensbergh doen kundt, as unse leve ohme hertzoze Adolph wilne hertzoze zo Guilge zo dem Berge, dem got gnade, in vorzyden unser stadt Wipperfurde umb verderfflichs brandts ind schadens willen van veeden^b wegen, oich suiss geleden hadde und nedergangen was, de weder zo bouwen und zo vestenen gegeven, gegunt und erlassen hat und wir ouch bis an dese zyt^c unse assyse in der vurschreven unser stat, des so bekennen wir offentlig mit diesem brieve vor uns und unse erven und nakomelingen, das wir angesehen und bedacht hain kenliche noitbaue und andere gebreche und noitsachen der vurschreven unser stadt Wipperfurd, da die noch mit bela-